neque omnibus originem adscripsit), cum complures ibi sint, quos constat ex ipso oppido in eos hortos pervenisse, duo autem soli, quorum testatam habeamus originem alienam, nempe n. 6829. 6831 advectos ex vicina Augusta Praetoria, reliquos retinimus inter Eporedienses. Ab hoc museo potissimum profectus GAZZERA in commentario *del ponderario e delle antiche lapide Eporediesi* (1854) inserto volumini 14 ordinis secundi actorum académie Taurinensis titulos huius oppidi eo tempore notos compositus nec diligenter nec perite. — Nostra aetate qui prodierunt tituli cum Eporediae tum in agro Eporedensi, diligentissime collecti ab eruditissimo et humanissimo episcopo Ludovico Moreno servantur in episcopio, ubi eos contuli post Bruzzam et Detlefseum.

Eporedia (ita perscriptum est et in aliis titulis infra citatis et in laterculis Kellermannianis 99, 1, 17. 101, 1, 6 et supra n. 6771), adhuc retinens nomen antiquum corruptum in *Ivrea* nominata inde, Plinius (h. n. 3, 17, 123) inquit, quod *eporedias Galli bonos equorum domitores vocant*, olim Salassorum fuit (Plin. l. c.; Ptolem. 3, 1, 34); nam errore opinor in Bagiennis eam collocat Velleius 1, 15. Salassos Gallicae stirpis fuisse constat (v. praesertim Obsequentis locum allatum p. 751 not.), nec dissentit Cato (apud Plinium h. n. 3, 20, 134) Tauriscae genti eos attribuens, nam Taurisorum vocabulo eum Gallos montanos omnes complexum esse infra videbimus, ubi dicetur de Taurinis. Salassi, quorum fuit universa vallis Duriae Bautiae (Ravennas 4, 36) sive Dorae Balteae ab Eporedia ad Alpem Graiam, cum magnas divitias sibi pararent ex aurifodinis ad Duriam amnem late patentibus, Romani occasione arrepta controversiarum ob aquas arvis subiectis inde imminutas inter Salassos Libicosque ortarum (cf. etiam Plinius h. n. 18, 20, 182) duce Ap. Claudio cos. a. u. c. 611 eos devicerunt (Liv. ep. 53; Obseq. 21; Oros. 5, 4; Dio fr. 74, 1; Strab. 4, 6, 7 p. 205) aurariasque illas suas fecerunt ( $\tau\omega\pi\chi\rho\sigma\tau\alpha\mu\pi\gamma\lambda\omega\pi$ )